
Комитет образования администрации г. Котовска 

 Тамбовской области 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

29.09.2021                                    г. Котовск                                               № 310 

 

 
Об организации работы по повышению функциональной грамотности 
обучающихся общеобразовательных учреждений 
 

 

  В целях повышения функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных учреждений, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

учреждений на 2021-2022 учебный год (далее – План мероприятий) 

(приложение).  

2. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

2.1. разработать и утвердить План мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся на 2021-

2022 учебный; 

2.2. назначить ответственных по каждому направлению за вопросы 

формирования функциональной грамотности обучающихся;  

2.3. обеспечить внедрение в учебную деятельность банка заданий, 

разработанных Федеральным государственным бюджетным научным 

учреждением «Институт стратегии развития образования Российской 

академии образования», для оценки функциональной грамотности 

обучающихся; 

2.4. обеспечить выполнение Плана мероприятий. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на Кузнецову Э.В., 

методиста МКУ «ИМЦ». 

 

 

 

Заместитель председателя 

комитета образования                                                                   Е.Б. Самородова 

 



                                                                             

ПРИЛОЖЕНИЕ  

                                                                                                УТВЕРЖДЕН 

 приказом комитета образования 

администрации города  

                                                                                              от 29.09.2021  № 310 

 

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных учреждений на 2021-2022 учебный год 

 
№ 

п/п 

Мероприятие Сроки Ответственные 

1. Разработка и утверждение плана мероприятий и планов мероприятий 

общеобразовательных учреждений, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений 

до 01.10.2021 МКУ «ИМЦ», 

Муниципальные бюджетные 

общеобразовательные 

учреждения  

2. Формирование базы данных обучающихся 8-9 классов 2021/2022 учебного года до 01.10.2021 Муниципальные бюджетные 

общеобразовательные 

учреждения  

3. Формирование базы данных учителей, участвующих в формировании 

функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов по шести направлениям 

(читательская грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная 

грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное 

мышление) 

до 08.10.2021 Муниципальные бюджетные 

общеобразовательные 

учреждения  

4. Проведение методического совещания с руководителями общеобразовательных  

учреждений по вопросам внедрения в учебную деятельность банка заданий по 

оценке функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии 

развития образования Российской академии образования» 

до 08.10.2021 МКУ «ИМЦ» 

5. Проведение совещания с ответственными педагогами по вопросу внедрения  банка 

заданий по оценке функциональной грамотности 

До 03.12.2021 МКУ «ИМЦ» 

Муниципальные бюджетные 

общеобразовательные 

учреждения 



6. Использование в учебном процессе практико-ориентированных заданий для 

оценки функциональной грамотности (единая система оценки качества 

образования ФИОКО, ФГБНУ «Институт стратегии развития образования РАО»)  

Постоянно Муниципальные бюджетные 

общеобразовательные 

учреждения 

7. Диагностика профессиональных затруднений в вопросах формирования  

функциональной грамотности обучающихся 

Ежемесячно  

до 28 числа 

МКУ «ИМЦ» 

Муниципальные бюджетные 

общеобразовательные 

учреждения 

8. Формирование банка лучших педагогических практик по формированию 

функциональной грамотности обучающихся 

2021-2022 

учебный год 

МКУ «ИМЦ  

Муниципальные бюджетные 

общеобразовательные 

учреждения 

9. Проведение консультаций для учителей и руководителей общеобразовательных 

учреждений по вопросам формирования функциональной грамотности 

обучающихся 

постоянно МКУ «ИМЦ» 

10. Организация обучения педагогов на курсах повышения квалификации по вопросам 

формирования и оценке функциональной грамотности 

До 31.12.2021 МКУ «ИМЦ  

Муниципальные бюджетные 

общеобразовательные 

учреждения 

11. Организация участия школьных команд в стажировке на базе региональных 

инновационных площадок по вопросам формирования функциональной 

грамотности обучающихся 

По отдельному 

плану ТОГОАУ 

ДПО «ИПКРО» 

Муниципальные бюджетные 

общеобразовательные 

учреждения 

12. Участие в мониторинге внедрения общеобразовательными учреждениями в 

учебную деятельность банка заданий для оценки функциональной грамотности, 

разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской 

академии образования» 

По отдельному 

плану ТОГОАУ 

ДПО «ИПКРО» 

МКУ «ИМЦ» 

13. Проведение заседаний городских методических объединений по вопросам 

формирования читательской и математической грамотности обучающихся  

 

Декабрь  2021 МКУ «ИМЦ» 

Муниципальные бюджетные 

общеобразовательные 

учреждения (учителя 

русского языка и 

литературы; учителя 

математики) 

14. Проведение заседаний городских методических объединений по вопросам Декабрь  2021 МКУ «ИМЦ» 



формирования естественнонаучной и финансовой грамотности обучающихся  

 

Муниципальные бюджетные 

общеобразовательные 

учреждения (учителя 

истории, биологии, 

обществознания) 

15. Проведение заседаний городских методических объединений по вопросам 

формирования глобальной компетенции и креативного мышления обучающихся  

 

Декабрь  2021 МКУ «ИМЦ» 

Муниципальные бюджетные 

общеобразовательные 

учреждения (учителя химии, 

физики, информатики, 

технологии) 

16. Обеспечение методическим материалом учителей по вопросам формирования 

функциональной грамотности обучающихся 

 

До 12.11.2021 МКУ «ИМЦ» совместно с 

ТОГОАУ ДПО «Институт 

повышения квалификации 

работников образования» 

17. Обеспечение информационного сопровождения и организация просветительской 

работы с родителями и СМИ по вопросам функциональной грамотности 

обучающихся 

постоянно МКУ «ИМЦ» 

Муниципальные бюджетные 

общеобразовательные 

учреждения 

18. Участие в комплексной диагностической работе (смысловое чтение и работа с 

информацией) в 5 классах для обучающихся ФГОС ООО 

сентябрь-октябрь 

2021 

Муниципальные бюджетные 

общеобразовательные 

учреждения совместно 

ТОГКУ «Центр экспертизы 

образовательной 

деятельности» 

19. Участие в мониторинге метапредметных образовательных результатов 

обучающихся 7 классов в форме комплексной работы, приуроченной к 800-летию 

со дня рождения князя Александра Невского 

сентябрь-октябрь 

2021 

Муниципальные бюджетные 

общеобразовательные 

учреждения совместно 

ТОГКУ «Центр экспертизы 

образовательной 

деятельности» 

 

20. Участие в мониторинге формирования естественнонаучной грамотности 

обучающихся 7 классов (комплексная работа «Человек и природа – единое  целое») 

По отдельному 

плану ТОГОАУ 

МКУ «ИМЦ» 



ДПО «ИПКРО» 
21. Участие в мониторинге формирования функциональной грамотности обучающихся 

6 классов по направлениям математическая и естественнонаучная грамотность 

ноябрь 2021 МКУ «ИМЦ» 

22. Проведение оценки функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов (по 

материалам банка заданий для оценки функциональной грамотности, 

разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской 

академии образования») 

Постоянно  МКУ «ИМЦ» 

Муниципальные бюджетные 

общеобразовательные 

учреждения 

23. Комплексная диагностическая работа по финансовой грамотности для 

обучающихся 10 класса (социально-экономический профиль) 

По отдельному 

плану ТОГОАУ 

ДПО «ИПКРО» 

МКУ «ИМЦ» 

24. Выявление образовательных дефицитов в формировании функциональной 

грамотности обучающихся 4-8 классов на основе методического анализа 

выполнения заданий ВПР -2022 года 

Май-июнь 2022 МКУ «ИМЦ» 

25. Выявление профессиональных дефицитов учителей-предметников в 

целенаправленном формировании функциональной грамотности обучающихся 5-8 

классов на основе методического анализа выполнения заданий ВПР -2022 года 

Май-июнь 2022 МКУ «ИМЦ» 

 


